
Executivo 8 TERÇA-fEiRA, 01 dE juLho dE 2008

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA Nº 1036, DE 26 DE JUNHO DE 2008

O Diretor Administrativo-Financeiro, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando a CI N° 088/08 - DIPLAN.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora JACQUELINE MARIA FERREIRA 
CARDOSO, matrícula 5333407/2, ocupante do cargo de 
Assessor, lotada na Gerência Instrumental de Áreas Especiais 
– GEAPI, para responder pela Gerência, durante o impedimento 
da titular, REBECCA CARDOSO HESKETH, no período de 14/07 
a 12/08/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de junho de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIA Nº 1045, DE 27 DE JUNHO DE 2008
O Diretor Administrativo-Financeiro, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando a CI N° 025/08 – GEOF, de 25/06/2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA HELENA SANTOS SOUZA, 
matrícula 28959/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
lotada na Gerência de Execução Orçamentária e Financeira - 
GEOF, para responder pela Gerência, durante o impedimento da 
titular, ROSEANE ANDRADE DA SILVA, no período de 06/08 
a 04/09/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
27 de junho de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIA Nº 1007, DE 23 DE JUNHO DE 2008
O Diretor Administrativo – Financeiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro 
de 2008, e considerando a CI nº 086/2008, de 23/06/2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CELIANA MARIA DE AZEVEDO CHAVES, 
matrícula nº 27618/1, ocupante do cargo Técnico, lotada na 
Gerência Instrumental das Áreas de Proteção e Promoção Social 
- GEPOSC, para substituir na função de Gerente durante as férias 
da servidora ROSEMERY TILLMANN DA SILVA, matrícula nº 
3254771/1, no período de 07/07 a 05/08/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
23 de junho de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 338/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santa Maria do Pará.
Objeto: Construção da Quadra de Esportes Municipal - 2ª 
Etapa.
Vigência: 30/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$308.000,00(trezentos e oito mil reais)M-
R$61.600,00(sessenta e um mil e seiscentos reais)
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Marifrança 
do Socorro Souza de Oliveira - Prefeita Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Rua da Matriz nº 01 - CEP:68738-000 - Santa 
Maria do Pará/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 31/2008 – Processo: 2008/287.645.
Partes: SETRAN - C.N.P.J nº. 04.953.717/0001-09 / PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PLACAS - C.N.P.J. nº. 01.611.858/0001-55.
Objeto: Promover a recuperação de 72km de vicinais, sendo 
20km na comunidade São João, 22km na Vicinal dos goianos, 
20km no Travessão 10 Sul e 12km no Travessão do 240 Norte no 
município de Placas/Pa, conforme Plano de Trabalho.
Vigência: 27/06/2008 a 21/02/2009
Valor: R$ R$ 123.600,00.
Dotação Orçamentária: 29101.26.122.0125.4668.334030.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 27/06/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de Estado 
de Transportes.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Sr. SANTO 
PEREIRA DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: SETRAN - Avenida Almirante Barroso 
nº 3639, Bairro do Souza, CEP: 66.613-710 / PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PLACAS – Rua Olavo Bilac, S/ N°, Centro, Placas/
Pa, C.E.P.: 68138-000.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 33/2008 – Processo: 2008/287.657.
Partes: SETRAN - C.N.P.J nº. 04.953.717/0001-09 / PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BELTERRA - C.N.P.J. nº. 01.614.112/0001-03.
Objeto: Promover a recuperação de 60km de vicinais, sendo 
20km no Ramal 72 da BR 163 beneficiando 160 famílias, São 
Jorge recuperando 40km no km 92 da BR 163 beneficiando 200 
famílias no município de Belterra/Pa, conforme Plano de Trabalho 
e o Projeto Técnic
Vigência: 27/06/2008 a 21/02/2009
Valor: R$ R$ 123.600,00.
Dotação Orçamentária: 29101.26.122.0125.4668-334030.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 27/06/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de Estado 
de Transportes.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Sr. 
GERALDO IRINEU PASTANA DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: SETRAN - Avenida Almirante Barroso 
nº 3639, Bairro do Souza, CEP: 66.613-710 / PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BELTERRA – Av. Vila Americana, s/nº, Centro, 
Belterra/Pa, C.E.P.: 68143-000.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 32/2008 – Processo: 2008/283.776.
Partes: SETRAN - C.N.P.J nº. 04.953.717/0001-09 / PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARABÁ - C.N.P.J. nº. 05.853.163/0001-30.
Objeto: Execução da Rede de Drenagem Pluvial e Pavimentação 
Asfáltica da Avenida Antônio Vilhena, localizada no núcleo 
Urbano da Cidade nova no bairro independência, no município 
de Marabá/Pa, conforme Plano de Trabalho e o Projeto Técnico 
apresentados pela
Vigência: 27/06/2008 a 23/11/2008
Valor: R$ R$ 371.235,81.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.1467-444051.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 27/06/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de Estado 
de Transportes.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Sr. 
SEBASTIÃO MIRANDA FILHO, Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: SETRAN - Avenida Almirante Barroso 
nº 3639, Bairro do Souza, CEP: 66.613-710 / PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARABÁ – Fl. 31, Qd. Especial, Área Institucional, 
Nova Marabá, Marabá/Pa, C.E.P.: 68507-570.

EXTRATO DE PORTARIA
Port. n° 125 de 30.06.08
Assunto: DESIGNAR o servidor OSVALDO MARTINS COELHO, 
matricula nº 28983/1, ocupante da função de Técnico “A”, para 
responder pelo Departamento de Infra-Estrutura Hidroviária 
desta Secretaria  no período de 01 a 30.07.08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Concorrência n.º 011/2008.
OBJETO: Serviços de manutenção, recuperação e abertura de 
288,40 km de estradas vicinais, e ainda, construção de 776,00 m 
de OAE, localizados em Projetos de assentamento do INCRA, nos 
interiores do município de Novo Repartimento, Lote 05.
VALOR: R$ 2.309.176,70
DATA DE ABERTURA: 31/07/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 (Cinqüenta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio CRT MB 10.021/2007, 
firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária (INCRA-SR-27) e a SETRAN de Dotação Orçamentária: 
29101.26.782.1182.1922.449051 e 29101.26.782.1182.1534.4
49051 fontes 0106 e 0121.
Belém, 30 de junho de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 031/2008.
OBJETO: Perenização de rodovia com terraplenagem e 
pavimentação na rodovia PA-324, trecho Santa Luzia / Japerica, 
em uma extensção de serviços de 18,00 km
VALOR: R$ 347.226,07
DATA DE ABERTURA: 16/07/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1856.44905
1.0101.
Belém, 30 de junho de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

PORTARIA
PORTARIA Nº 057/2008-IDESP DE 30 DE JUNHO DE 2008
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
Considerando o Mem nº 001/2008-NAC
RESOLVE:
CONCEDER bolsa de pesquisa em favor de Livia Maria de Araújo 
Cavalcante, CPF nº 686.533.952-53, com duração de 12 meses 
(23/05/2008 a 22/05/2009), no valor mensal de R$ 868,08 
(oitocentos e sessenta e oito reais e oito centavos), para que 
a BOLSISTA possa desenvolver o Plano de Trabalho referente 
a Análise de Indicadores Paraenses no Núcleo de Análise 
de Conjuntura – NAC – do IDESP, nos termos do Processo 
272815/2008 de 17/06/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONVITE  Nº 004/2008
PROCESSO Nº 2008/216377
EMPRESA VENCEDORA: MGM – ARQUITETURA, CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA.
VALOR GLOBAL: R$ 143.902,40( Centro e Quarenta e três mil, 
novecentos e dois reais e quarenta centavos)
Belém, 27 de junho de 2008.
a) Comissão
ADJUDICAÇÃO
Adjudico o objeto da presente licitação, em favor da empresa 
MGM – ARQUITETURA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, no 
valor global de R$ 143.902,40(cento e quarenta e três mil, 
novecentos e dois reais e quarenta centavos), apresentada como 
vencedora do Convite  nº 004/2008.


